
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

I Direzione “Affari Generali Legali e del Personale”
Servizio “Gestione Giuridica Del Personale”

OGGETTO:  Trasferimento  per  mobilità  tra  Enti,  ai  sensi  dell'art.4,  comma  2,  del  D.L.  n.78/2015  e 
dell'art.2 del DPCM del 14 settembre 2015 presso l'Università degli studi di Messina, del 
Collaboratore Amm.vo Sig. Giandomenico Arena, a decorrere dal 02 settembre 2019.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO  che, con istanze del 25/05/2017 e del 11/12/2017, trasmesse via Pec, e assunte 
al protocollo generale di questo Ente, rispettivamente, in data 26/05/2019 al n. 18701/17 e 
in data 12/12/2017 al n.42682/17, il Collaboratore Amministrativo categoria giuridica B3- 
Sig.  Giandomenico Arena,  dipendente di  questa  Città  Metropolitana,  chiedeva di  essere 
trasferito nei ruoli dell'Università degli Studi di Messina, ai sensi e per gli effetti dell'art.4, 
comma  2,  del  D.L.  n.78  del  19/06/2015,  n.78  e  del  successivo  art.2  del  DPCM  del 
14/09/2015; 

CHE, con nota del 29/06/2017, il Direttore Generale dell'Università degli Studi di Messina, 
comunicava  che  la  richiesta  di  trasferimento  del  Sig.  Giandomenico  Arena  non poteva 
trovare  accoglimento  in  quanto  non  sussistevano  i  presupposti  che  legittimavano  tale 
trasferimento;

VISTA la nota trasmessa via Pec e assunta al protocollo generale di questo Ente in data 
11/07/2019 al n.22129/19, con la quale il Direttore Generale dell'Università degli Studi di 
Messina,  comunica  che  l'Ateneo,  essendosi  verificate  le  condizioni  previste  dal  quadro 
normativo di riferimento è intenzionato, nell'ambito delle azioni tese a dare attuazione alla 
programmazione triennale del  Personale deliberato dal  Consiglio  di Amministrazione,  a 
procedere all'immissione nei propri ruoli, ai sensi dell'art.4, comma 2, D.L. n.78/2015 e 
dell'art.2 del DPCM 14/09/2015, del Sig. Giandomenico Arena, indicando come decorrenza 
il prossimo 02 settembre 2019;

CHE nella suddetta nota viene precisato che il Sig. Giandomenico Arena dovrà aver fruito 
di tutte le ferie maturate e dei riposi compensativi non ancora goduti, entro la data sopra 
citata;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

782 06/08/2019

669 07/08/2019



VISTA la nota prot. n.770/GGP del 16/07/2019, con la quale il Dirigente della I Direzione 
“Affari  Generali,  legali  e del  personale”,  ha chiesto al  dipendente di voler  esprimere il 
consenso al trasferimento di che trattasi, indicando nel contempo, la data della fruizione 
delle ferie e di eventuali riposi compensativi, così come richiesto dall'Università degli Studi 
di Messina;

VISTA, altresì, la nota del 16/07/2019 trasmessa via Pec e assunta al protocollo generale di 
questo  Ente  in  data  17/07/2019  al  n.22896/19,  con  la  quale  il  dipendente  Sig. 
Giandomenico Arena, esprime il consenso al trasferimento nei ruoli dell'Università degli 
Studi di Messina; 

CHE il dipendente fruirà, entro la data del 02/09/2019, delle ferie maturate e dei riposi 
compensativi, come da prospetto trasmesso allo scrivente Servizio e come da richieste ferie 
del 21/06/2019 e del 17/07/2019, autorizzate dal Dirigente della Direzione presso cui il 
dipendente risulta incardinato;

VISTI  i nulla–osta  del Dirigente di appartenenza, del Segretario Generale e del Sindaco 
Metropolitano di questo Ente, apposti in calce alla nota prot. n.776/GGP del 18/07/2019;

VISTO l'art.4 del D.L. n.78/2015, che al comma 2, così recita:” Il personale delle Province 
che alla data del 31 dicembre 2014 si trova in posizione di comando o distacco presso altra 
Pubblica  Amministrazione,  è  trasferito,  previo  consenso  dell'interessato,  presso 
l'Amministrazione dove presta servizio, a condizione che ci sia capienza nella dotazione 
organica e nei limiti delle risorse finanziarie disponibili a legislazione vigente e comunque 
ove risulti garantita la sostenibilità finanziaria a regime della relativa spesa”;

VISTO, altresì, l'art. 2 del DPCM del 14/09/2015 che al comma 1 stabilisce quanto segue: 
“Entro dieci giorni dalla data di pubblicazione del presente decreto nella Gazzetta Ufficiale, 
le  Amministrazioni  di  cui  all'art.1,  comma  2,  del  D.Lgs  n.165/2001  acquisiscono  il 
consenso all'immissione nei propri ruoli del personale delle Province che, alla data prevista 
dall'art. 4, comma 2, D.L. n.78/2015, si trovava presso le stesse in posizione di comando o 
distacco o altri istituti comunque denominati”;

CONSIDERATO che il Sig. Giandomenico Arena ha prestato servizio presso l'Università 
degli Studi di Messina, Dipartimento di Fisica e di Scienze della Terra relativamente al 
progetto MedNETNA, in posizione di distacco temporaneo dal 08/07/2013 al 31/12/2014 e 
successivo  rinnovo  dal  01/01/2015  al  31/12/2015,  giuste   Determinazioni  Dirigenziali 
n. 43 del 24/06/2013 e n.1386 del 15/12/2014;

CHE, pertanto, il  dipendente alla data del 31/12/2014 trovavasi in posizione di distacco 
presso l'Università degli Studi di Messina;

CHE il dipendente Sig. Giandomenico Arena in atto è in possesso del profilo professionale 
di  Collaboratore  Amministrativo,  categoria  giuridica  B3  –  economica  B4  (giusta 
Determinazione di P.E.O. n.1892 del 28/12/2018);

VISTO il  DPCM  del  26  giugno  2015  riguardante  “Definizione  delle  tabelle  di 
equiparazione fra i livelli di inquadramento previsti dai contratti collettivi relativi ai diversi 
comparti di contrattazione del personale non dirigente”;

RITENUTO  che, da tale atto non deriva pregiudizio all'efficiente gestione ed erogazione 
dei servizi di questo Ente;

CHE tale atto rappresenta un risparmio di spesa per l’Ente, viste le note criticità finanziarie;

VISTO l'art.30 del D.Lgs 30 marzo 2001, n,165;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



VISTA la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 e la L.R. n. 30/2000 che disciplinano l’Ordinamento 
Regionale degli Enti Locali  in  Sicilia;

VISTO il D.Lgs. n.267/2000;

VISTO il  D.  Lgs.  n.165/2001 che  agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione 
finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTA  la L.R. n.8/2014;

VISTA la L.R. n.26/2014;

VISTA la L.R. n.15/2015;

VISTA la  L.R. n.8/2016;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il Regolamento sui controlli interni;

VERIFICATA  l'insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE

PER QUANTO in premessa, che qui deve intendersi espressamente riportato;

TRASFERIRE per  mobilità  tra  Enti,  in  applicazione  dell'art.  4,  comma  2,  del  D.L. 
n.78/2015 e dell'art. 2 del DPCM del 14/09/2015, il Collaboratore Amministrativo categoria 
giuridica B3- economica B4, Sig. Giandomenico Arena, presso l'Università degli Studi di 
Messina, con decorrenza 02 settembre 2019;

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri finanziari,  ma 
altresì, determina un risparmio di spesa per l'Ente.

             

                                                                                       Il Responsabile del Servizio P.O.        

                                                                                            (Dott. Felice Sparacino)

  

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che  la  stessa  è  conforme  alle  disposizioni  di  leggi  e  ai  regolamenti 
attualmente vigenti,

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



D E T E R M I N A

    TRASFERIRE per mobilità tra Enti, in applicazione dell'art. 4, comma 2, del D.L. n.78/2015 
e dell'art. 2 del DPCM del 14/09/2015, il Collaboratore Amministrativo categoria giuridica 
B3- economica B4, Sig. Giandomenico Arena, presso l'Università degli Studi di Messina, 
con decorrenza 02 settembre 2019;

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri finanziari,  ma 
altresì, determina, un risparmio di spesa per l'Ente.

      TRASMETTERE copia della presente determinazione dirigenziale:

      Al Direttore Generale dell'Università degli Studi di Messina Avv. Francesco Bonanno;

      Al Sindaco Metropolitano;

      Al Commissario Straordinario;

      Al  Segretario Generale;

      All' Ufficio “Albo Pretorio Centro Copie”;

Al Responsabile del Servizio “ Legale” della I Direzione;

Al  Dirigente  della  II  Direzione  “Affari  Finanziari  e  Tributari”  -  Servizio  “Gestione 
economica del personale” per gli adempimenti di competenza;

      Al dipendente con matricola in oggetto indicata.

      Messina, lì

                                                                                                                                 IL DIRIGENTE

                                                                          Avv. Anna Maria Tripodo

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni, 
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico 
amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

                                 Il DIRIGENTE 

Lì                                                                                  Avv. Anna Maria Tripodo


